




I

目录

1 前言 ................................................................................................................................................................1

1.1 项目由来 .......................................................................................................................................................1
[...]
32mg/L、总磷 0.89-5.13mg/L、SS43-444mg/L、石油类 ND-3.36mg/L、LASND-

0.31mg/L；中山市鼎虹科技有限公司对五金家电配件进行除油、陶化、清洗处理，陶

化废液监测结果为：pH 4.1，CODcr581mg/L、氨氮 18.5mg/L、总磷 8.45mg/L、

SS399mg/L、石油类 2.96mg/L、LAS0.405mg/L、氟化物 34.8mg/L。本次评价取 pH 2-

14，CODcr600mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 9mg/L、SS500mg/L、石油类 5mg/L、

LAS0.5mg/L

（8）封孔废液：根据中山市雾霸实业有限公司分公司对阳极氧化线封孔废液的监

测，pH 6.6，CODcr112mg/L、氨氮 11.6mg/L、总磷 0.33mg/L、SS60mg/L、石油类



113

ND、LASND。本次评价取 pH 4-7，CODcr120mg/L、氨氮 12mg/L、总磷 0.5mg/L、

SS60mg/L、石油类 10mg/L、LAS5mg/L。

（9）电泳、染色、显影、退膜废液：根据中山市雾霸实业有限公司分公司对阳极

氧化线染色废液的监测，pH 6.8，CODcr3160mg/L、氨氮 31.4mg/L、总磷 0.36mg/L、

SS96mg/L、石油类 ND、LAS ND。根据《汽车涂装废水处理技术及工程实例》（吕开

雷、郑淑文，工业用水与废水），电泳废液 COD20000mg/L、SS1500mg/L。本次评价

取 pH 5-7，CODcr20000mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 0.5mg/L、SS2000mg/L、石油类

200mg/L、LAS50mg/L。



114

表 3.2-8 废水处理站设计进水浓度一览表

废水类型 设计进水水质
pH CODcr

氨

氮
BOD5 总磷 SS

总

铜

总

镍

总

铬

总

锌

氟化

物

石油

类
LAS 总铁 总铝

/ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤ ≤

封孔含镍清洗废水 浓度（mg/L） 5~8 500 40 125 0 200 0.3 20 0 0 0 2 1 0 5
不锈钢含铬含镍清洗

废水
浓度（mg/L） 3~5 500 40 125 0 300 0.3 20 10 0 0 40 4 0 0

高浓度有机清洗废水 浓度（mg/L） 4~8 2000 80 500 0 200 0.3 0 0 1 30 200 50 10 5

含磷清洗废水 浓度（mg/L） 4~5 1500 2 10 200 200 0.3 0 0 50 0 0 0 10 5
一般清洗废水 浓度（mg/L） 4~7 500 30 125 2 300 50 0 0 15 30 40 4 10 5
封孔含镍废液 浓度（mg/L） 4~7 120 12 40 0.5 60 0.3 30 0 20 0 10 5 0 10

不锈钢含铬含镍废液 浓度（mg/L） 4~6 120 12 40 0 100 0.3 50 20 20 0 10 5 0 0
染色、电泳、显影、

退膜废液
浓度（mg/L） 5~7 20000 35 500 0.5 2000 0.5 0 0 2 30 200 50 10 5

除油废液 浓度（mg/L） 4~8 8500 20 2000 25 1000 0.5 0 0 2 0 5 10 10 5

含磷废液 浓度（mg/L） 2~3 400 30 80 800 800 0 0 0 300 0 25 0 40 40

其余废液 浓度（mg/L） 2~14 600 35 180 9 500 50 0 0 20 30 5 0.5 10 20



115

表 3.2-9 本次布局生产内容生产废水产生源强一览表

废水类

型
产生源强

废水产

生量

（t/a）
pH CODcr 氨氮 BOD5

总

磷
SS 总铜

总

镍
总铬 总锌

氟化

物

石油

类
LAS 总铁 总铝

含镍废水

产生浓度

（mg/L）
/

5~8
500 40 125 0 200 0.3 20 0 0 0 2 1 0 5

产生量

（t/a）
21600 10.8 0.86 2.7 0 4.32 0.01 0.43 0 0 0 0.04 0.02 0 0.11

不锈钢含

铬含镍废

水

产生浓度

（mg/L）
/

3~5
500 40 125 0 300 0.3 20 10 0 0 2 1 0 0

产生量

（t/a）
2700 1.35 0.11 0.34 0 0.81 0 0.05 0.03 0 0 0.01 0 0 0

高浓度有

机废水

产生浓度

（mg/L）
/

4~8
2000 80 500 0 200 0.3 0 0 1 30 200 50 10 5

产生量

（t/a）
75590 151.18 6.05 37.8 0 15.12 0.02 0 0 0.08 2.27 15.12 3.78 0.76 0.38

含磷废水

产生浓度

（mg/L）
/

4~5
1500 2 10 200 200 0.3 0 0 50 0 0 0 10 5

产生量

（t/a）
30279 45.42 0.06 0.3 6.06 6.06 0.01 0 0 1.51 0 0 0 0.3 0.15

一般清洗

废水

产生浓度

（mg/L）
/

4~7
500 30 125 2 300 50 0 0 15 30 40 4 10 5

产生量

（t/a）
87170.6 43.59 2.62 10.9 0.17 26.15 4.36 0 0 1.31 2.62 3.49 0.35 0.87 0.44

封孔含镍

废液

产生浓度

（mg/L）
/

4~7
120 12 40 0.5 60 0.3 30 0 20 0 10 5 0 10

产生量

（t/a）
378 0.05 0 0.02 0 0.02 0 0.01 0 0.01 0 0 0 0 0

不锈钢含

铬含镍废

液

产生浓度

（mg/L）
/

4~6
120 12 40 0 100 0.3 50 20 20 0 10 5 0 0

产生量

（t/a）
32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

染色、电

泳、显

影、退膜

废液

产生浓度

（mg/L）
/

5~7
20000 35 500 0.5 2000 0.5 0 0 2 30 200 50 10 5

产生量

（t/a）
327.2 6.54 0.01 0.16 0 0.65 0 0 0 0 0.01 0.07 0.02 0 0

除油废液

产生浓度

（mg/L）
/

4~8
8500 20 2000 25 1000 0.5 0 0 2 0 5 10 10 5

产生量

（t/a）
332.8 2.83 0.01 0.67 0.01 0.33 0 0 0 0 0 0 0 0 0

表调、磷

化、化学

抛光废液

产生浓度

（mg/L）
/

2~3
400 30 80 800 800 0 0 0 300 0 25 0 40 40

产生量

（t/a）
410.4 0.16 0.01 0.03 0.33 0.33 0 0 0 0.12 0 0.01 0 0.02 0.02

酸洗（除

锈）、碱

蚀、中

和、阳极

氧化、发

黑、陶

化、白

化、硅烷

化废液

产生浓度

（mg/L）
/

2~14

600 35 180 9 500 50 0 0 20 30 5 0.5 10 20

产生量

（t/a）
808 0.48 0.03 0.15 0.01 0.4 0.04 0 0 0.02 0.02 0 0 0.01 0.02

合计
产生量

（t/a）
219295.2 / 259.57 9.75 52.4 6.57 53.86 4.44 0.49 0.03 3.05 4.92 18.74 4.17 1.96 1.12

产业园投入生产后，废水处理站按满负荷运行 300天，每天工作 24小时计算（节假日停工时在生化池中添加营养物质，维持微生物的数量及活性）；实

际进水水质以具体项目设计的浓度为准，污水处理站保证出水达标即可。



116

3、废水处理工艺流程及原理

产业园内废水处理站按照全园区废水产生量进行建设。项目设计处理生产线废液

的能力，实际建设过程各入驻单位及产业园按照生产需求自行选择是否在园区内进行

废液处理，不进行处理的废液当危险废物交由有相应危险废物处理资质的单位进行处

理。

根据建设单位提供的设计资料，本项目废水处理工艺流程如下：

（1）封孔含镍废水处理工艺

封孔含镍废水主要产生在阳极氧化封孔后的水洗工序、经预处理后的含镍废液，

产业园产生量约 146t/d（本次布局生产线产生量 73.26t/d）。污水处理站按照回用水量

55.5t/d（本次布局生产线回用量 27.8t/d）要求设计处理能力，以 RO 膜产水率 60%计

算，则每天的处理能力为 92.5t/d，设计处理能力为 110t/d；未处理的废水、废液及 RO

膜产生的浓水委外处理。

1）车间封孔含镍废水首先进入废水调节池，通过调节池可以调节水质、水量，使

水质更加均衡，水量稳定，从而有利于后续工序的稳定运行。

2）调节池中废水通过提升泵进入反应池，反应池中首先通过投加 NaOH 使 pH值

调节至 8.5-9；然后再投加重金属捕捉剂，重金属捕捉剂通过多种螯合基团对重金属离

子螯合，产生疏水性结构而沉淀。调节池内废水停留时间约为 6h，反应池内的废水停

留时间约为 0.5h。

3）污水通过反应池后进入沉淀池，沉淀池中的 PAM、PAC 通过电中和和架桥吸

附作用，使悬浮物质聚集形成较大的絮团，从而加速沉降过程，提高固液分离效率。

污水通过沉淀池去除水中的悬浮物和其他固体物，从而可去除污水中大部分的重金

属。沉淀池内废水停留时间约为 2h，沉淀池的负荷约为 1m3/（㎡·h）。

4）污水经过沉淀池后依次进入缺氧池、好氧池，通过生物处理，可将污水中大部

分有机污染物、氨氮进行去除。缺氧池废水停留时间约为 3h、好氧池废水停留时间约

10h。

5）生化后污水进入二沉池，在二沉池中进行泥水分离。二沉池内废水停留时间约

为 2h，负荷约为 1m3/（㎡·h）。

6）经二沉池沉淀后清水进入提升水池，根据生产需要启动 RO系统。反渗透系统



117

可去除污水中的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质。经反渗透处理后的清

水暂存于清水池中，回用于阳极氧化封孔后清洗工序；未处理的废水、废液及 RO 膜

产生的浓水转移处理或经蒸发浓缩后转移处理。

上述沉淀池产生污泥、二沉池剩余污泥全部进入污泥池 1，经压滤后外运委托有相

应危险废物处理资质的单位处理。

（2）含镍含铬废水处理工艺

主要来自蚀刻线的蚀刻后清洗工序、经预处理后的含镍含铬废液，产业园产生量

9.1t/d（本次布局生产线产生量 9.1t/d）。污水处理站按照回用水量 3.5t/d（本次布局生

产线回用量 3.5t/d）要求设计处理能力，以 RO膜产水率 60%计算，则每天的处理能力

为 5.8t/d，设计处理能力为 6.5t/d；未处理的废水、废液及 RO 膜产生的浓水委外处

理。

1）车间含镍含铬废水首先进入废水调节池，通过调节池可以调节水质、水量，使

水质更加均衡，水量稳定，从而有利于后续工序的稳定运行。调节池内废水停留时间

约为 6h。

2）调节池中废水通过提升泵进入反应池，反应池中首先通过投加焦亚硫酸钠、

NaOH，通过氧化还原反应将六价铬还原为三价铬，再将 pH 值调节至偏碱性时形成氢

氧化铬沉淀；然后再投加重金属捕捉剂，重金属捕捉剂通过多种螯合基团对重金属离

子螯合，产生疏水性结构而沉淀；最后再投加 PAM、PAC，能够通过电中和、架桥吸

附作用，使悬浮物质聚集形成较大的絮团，从而加速沉降过程，提高固液分离效率。

反应池内的废水停留时间约为 0.5h。

3）污水通过反应池后进入沉淀池，通过沉淀池去除水中的悬浮物和其他固体物，

从而可去除污水中大部分的重金属。沉淀池内废水停留时间约 2h以上，沉淀池的负荷

为 1m3/（㎡·h）。

4）污水经过沉淀池后依次进入缺氧池、好氧池，通过生物处理，可将污水中大部

分有机污染物、氨氮进行去除。缺氧池废水停留时间约为 3h以上、好氧池废水停留时

间约 10h以上。

5）生化后污水进入二沉池，在二沉池中进行泥水分离。二沉池内废水停留时间为

2h以上，负荷约为 1m3/（㎡·h）。



118

6）经二沉池沉淀后清水进入提升水池，根据生产需要启动 RO处理系统。通过反

渗透系统可去除污水中的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质。反渗透处理

后的清水暂存于清水池，根据生产需要回用于蚀刻后清洗工序。未处理的废水、废液

及 RO膜产生的浓水转移处理或经蒸发浓缩后转移处理。

上述沉淀池产生污泥、二沉池剩余污泥全部进入污泥浓缩池 1，污泥池内污水外运

委托有资质单位处理。

（3）高浓度有机废水处理工艺

高浓度有机废水主要来自除油、电泳、染色、感光显影、退膜后的清洗工序，经

预处理后的除油、电泳、染色、感光显影、退膜废液，产业园产生量约 676.2t/d（本次

布局生产线产生量 254.2t/d），废水处理站设计处理能力 750t/d。

1）车间高浓度有机废水首先进入废水调节池，通过调节池可以调节水质、水量，

使水质更加均衡，水量稳定，从而有利于后续工序的稳定运行。调节池内废水停留时

间约为 6h。

2）调节池中废水通过提升泵进入气浮隔油池，通过向废水中通入空气，并以微小

气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在

气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫（气、水、颗粒）三相混合体，通过收集

泡沫或浮渣达到分离杂质、从而将污水中的多数石油类污染进行去除。气浮隔油池内

废水停留时间约 0.5h。

3）隔油池出水进入反应池，在反应池中首先投加 NaOH将 pH值调节至 8.5-9，此

时水中 Fe3+和 Fe2+可絮凝产生胶体，然后再投加 PAM、PAC，能够通过电中和、架桥

吸附作用，使悬浮物质聚集形成较大的絮团，从而加速沉降过程，提高固液分离效

率。反应池内废水停留时间约 0.5h。

4）污水通过反应池后进入沉淀池，通过沉淀池去除水中的悬浮物和其他固体物。

废水停留时间约为 2h，沉淀池的负荷为 1m3/（㎡·h）。

5）污水经沉淀后进入水解酸化池，水解酸化阶段将难生物降解的大分子物质转化

为易生物降解的小分子物质的过程，进而改善有机废水的可生化性，为后续处理奠定

良好基。废水停留时间约 3h。

6）污水经过水解酸化后依次进入缺氧池、好氧池，通过生物处理，可将污水中大



119

部分有机污染物、氨氮进行去除。缺氧池废水停留时间约 3h以上、好氧池废水停留时

间约 10h。

7）生化后污水进入二沉池，在二沉池中进行泥水分离。二沉池内废水停留时间约

为 2h，负荷约为 1m3/（㎡·h）。

上述沉淀池产生污泥、二沉池剩余污泥全部进入污泥浓缩池 1，进一步浓缩后外运

处理。

（4）含磷废水处理工艺

含磷废水主要来自磷化后清洗、阳极氧化线化学抛光工序后清洗废水，经预处理

后的表调、磷化、化学抛光废液；产业园产生量约 233.7t/d（本次布局生产线产生量

102.3t/d），废水处理系统设计处理能力为 270t/d。

1）含磷废水首先进入调节池，通过调节池可以调节水质、水量，使水质更加均

衡，水量稳定，从而有利于后续工序的稳定运行。调节池内废水停留时间约 6h。

2）调节池中废水通过提升泵进入反应池，反应池中通过投加氢氧化钠、氯化钙调

节 pH=7~9，碱性条件下 Ca2+与污水中磷酸根反应生成不溶性的磷酸钙；然后再投加

PAM、PAC，能够通过电中和、架桥吸附作用，使悬浮物质聚集形成较大的絮团，从

而加速沉降过程，提高固液分离效率。反应池内废水停留时间约 0.5h。

3）污水通过反应池后进入沉淀池，污水通过沉淀池去除水中的悬浮物和其他固体

物，从而可去除污水中的大部分磷酸根离子。废水停留时间约 2h以上，沉淀池的负荷

为 1m3/（㎡·h）。

4）沉淀后废水与一般清洗废水合并处理；污泥进入污泥浓缩池 1进一步浓缩后外

运处理。

（5）一般清洗废水处理工艺

一般清洗废水：主要为酸洗（除锈）、发黑、碱蚀、中和、阳极氧化、白化、硅

烷化等工序后的清洗废水，经预处理后的酸洗（除锈）、发黑、碱蚀、中和、阳极氧

化、白化、硅烷化等工序废液，产业园产生量 984.9t/d（含 233.7t/d经预处理后的含磷

废水，本次布局生产线产生量 396.4t/d、含经预处理后的含磷废水 102.3t/d），废水处

理站设计处理规模为 1100t/d。

1）一般清洗废水首先进入废水调节池，通过调节池可以调节水质、水量，使水质



120

更加均衡，水量稳定，从而有利于后续工序的稳定运行。调节池内废水停留时间约

6h。

2）调节池中废水通过提升泵进入反应池，反应池中首先通过投加 NaOH 使 pH值

调节至 8.5-9；然后再投加 PAC絮凝反应，同时也可对污水中磷进行进一步去除；最后

再投加 PAM，能够通过电中和、架桥吸附作用，使悬浮物质聚集形成较大的絮团，从

而加速沉降过程，提高固液分离效率。反应池内的废水停留时间约 0.5h以上。

3）污水通过反应池后进入沉淀池，污水通过沉淀池去除水中的悬浮物和其他固体

物。沉淀池内停留时间约为 2h，沉淀池的负荷为 1m3/（㎡·h）。

4）污水经沉淀后进入水解酸化池，水解酸化池阶段将难生物降解的大分子物质转

化为易生物降解的小分子物质的过程，进而改善有机废水的可生化性，为后续处理奠

定良好基础。废水停留时间约 3h。

5）污水经过水解酸化后依次进入缺氧池、好氧池，通过生物处理，可将污水中大

部分有机污染物、氨氮进行去除。缺氧池废水停留时间约为 3h、好氧池废水停留时间

约 10h。

6）生化后污水进入二沉池，在二沉池中进行泥水分离。二沉池内废水停留时间为

2h以上，负荷约为 1m3/（㎡·h）。

7）经二沉池后的清水，根据生产需要部分进入 RO系统，通过反渗透系统可去除

污水中的无机离子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质后回用于除油、酸洗（除锈）

等前处理清洗工序、水帘柜喷淋、喷漆废水水喷淋等。

上述沉淀池产生污泥、二沉池剩余污泥全部进入污泥浓缩池 1，浓缩后外运处理。

（6）废液预处理工艺

1）染色废液

染色废液含有稳定剂、络合剂等。这些成分形成稳定的络合物，增加了处理难

度，处理前必须先破络处理，将 pH值调至酸性（约为 2），从而破坏络合作用，再加

入脱色剂如硫酸亚铁等进行脱色处理，然后加入碱调到 pH 中性后，加入 PAC、PAM

混凝剂，形成沉淀物去除大部分污染物，排至一般清洗废水调节池，再进行后续深度

处理。

2）电泳、显影、退膜废液



121

电泳、显影、退膜废液含有稳定剂、络合剂如 EDTA、柠檬酸盐、铵盐等。这些

成分形成稳定的络合物，增加了处理难度，处理前必须先破络处理，将 pH值调至酸性

（约为 2），从而破坏络合作用，然后加入碱调到 pH 中性后，加入 PAC、PAM 混凝

剂，形成沉淀物去除大部分污染物，排至调节池，再进行后续深度处理。

3）除油废液

除油废液 CODcr、SS 浓度高，含石油类污染物，处理前必须先破络处理，将 pH

值调至酸性（约为 2），从而破坏络合作用，然后加入碱调到 pH中性后，再流至气浮

装置中去除浮渣，再加入 PAC、PAM混凝剂进一步去除悬浮物后，排至一般清洗废水

调节池，再进行后续深度处理。

4）酸洗（除锈）废液、碱蚀废液、中和废液、阳极氧化废液、发黑废液、陶化废

液、白化废液、硅烷化废液

酸洗（除锈）、碱蚀、中和、阳极氧化、发黑、陶化、白化、硅烷化废液处理前

必须先破络处理，将 pH值调至酸性（约为 2），从而破坏络合作用，然后加入碱调到

pH 中性后，加入 PAC、PAM 混凝剂去除悬浮物，排至一般清洗废水调节池，再进行

后续深度处理。

5）表调、磷化、化学抛光废液

表调、磷化、化学抛光废液含总磷、SS、氨氮等污染物，CODcr 浓度不高，加入

氢氧化钠调到 pH中性后，加入 CaCl2、PAC、PAM混凝剂，形成沉淀物去除后，排至

磷化废水调节池，再进行后续深度处理。

6）含铬镍废液

含铬镍废液含铬镍等污染物，CODcr 浓度不高，通过加药处理进行化学还原，通

常使用亚硫酸钠（Na₂SO₃）将六价铬还原为三价铬。这一过程中，废水的 pH值会被调

整到适当的范围，以促进还原反应的进行，还原后的废水进入沉淀池，加入碱（如氢

氧化钠）使铬离子形成氢氧化物沉淀，排至含铬含镍废水调节池，再进行后续深度处

理。

7）含镍废液

含镍废液含镍等污染物，CODcr 浓度不高，但含有络合物。这些络合剂与镍离子

形成稳定的络合物，增加了废水的处理难度，处理前必须先破络处理，将 pH值调至酸



122

性（约为 2），从而破坏络合作用，然后加入碱调到 pH 中性后，加入 PAC、PAM混

凝剂，形成沉淀物去除后，排至含镍废水调节池，再进行后续深度处理。



123

图 3.2‑11 封孔含镍废水处理工艺流程图

图 3.2‑12含铬含镍废水处理工艺流程图

图 3.2‑13高浓度有机废水处理工艺流程图

图 3.2‑14一般清洗废水（含磷废水）处理工艺流程图



124

各废水处理工艺原理介绍如下：

1、混凝反应原理

混凝是指在水中加入某些溶解盐类，使水中细小悬浮物或胶体微粒互相吸附结合

而成较大颗粒，从水中沉淀下来的过程。

（1）双电层压缩机理：当向溶液中投入加电解质，使溶液中离子浓度增高，则扩

散层的厚度将减小。当两个胶粒互相接近时，由于扩散层厚度减小，ζ电位降低，因

此它们互相排斥的力就减小了，胶粒得以迅速凝聚。

（2）吸附电中和作用机理：吸附电中和作用指胶粒表面对带异号电荷的部分有强

烈的吸附作用，由于这种吸附作用中和了它的部分电荷，减少了静电斥力，因而容易

与其他颗粒接近而互相吸附。

（3）吸附架桥作用原理：吸附架桥作用主要是指高分子物质与胶粒相互吸附，但

胶粒与胶粒本身并不直接接触，而使胶粒凝聚为大的絮凝体。

（4）沉淀物网捕机理：当金属盐或金属氧化物和氢氧化物作混凝剂，投加量大得

足以迅速形成金属氧化物或金属碳酸盐沉淀物时，水中的胶粒可被这些沉淀物在形成

时所网捕。当沉淀物带正电荷时，沉淀速度可因溶液中存在阳离子而加快，此外，水

中胶粒本身可作为这些金属氢氧化物沉淀物形成的核心，所以混凝剂最佳投加量与被

除去物质的浓度成反比，即胶粒越多，金属混凝剂投加量越少。

2、重金属去除原理

本废水站的重金属离子主要有镍、铬、锌、铁等。

封孔含镍废水除镍原理：（1）利用 S2-与 Ni2+在弱碱性条件下生成 NiS 沉淀物，

（2）用氢氧化钙将 pH 调至 10左右，Ni2+与 OH-反应生成 Ni（OH）2沉淀物，投加混

凝剂絮凝剂反应使其沉淀而去除大部分镍，再经过重捕剂进一步去除镍保证出水总镍

达标。

含铬废水的除铬原理：（1）化学沉淀法：向含铬废水中加入如氢氧化钠等化学沉

淀剂，使得铬离子（Cr3+或 Cr6+）转化为不溶性的氢氧化铬沉淀，然后通过固液分离的

方式将沉淀物去除。（2）氧化还原法：对于六价铬，可以通过添加亚硫酸钠等还原剂

将其还原为三价铬，然后通过化学沉淀法将其去除。这种方法适用于处理含六价铬的

废水。

除锌原理：将含有锌的废水 pH 调至 9-10 左右，Zn2+与 OH-反应生成 Zn（OH）2



125

沉淀物，投加混凝剂絮凝剂反应使其沉淀而去除。

除铁原理：当废水的 pH 升至 4就开始有氢氧化铁沉淀产生，pH 升至 7 左右，铁

离子基本沉淀完全。另外阳极氧化的铝离子与铁离子一样都可以作为混凝剂用，当 pH

升至适当值基本全部沉淀而去除。

阳极氧化产生的铝离子与铁离子一样都可以作为混凝剂用，但 pH升至适当值基本

全部沉淀而去除。

3、物化除磷原理

由于石灰进入水中后，首先与水的碱度发生反应生成碳酸钙沉淀，然后过量的钙

离子才能与磷酸盐反应生成羟基磷灰石沉淀，因此所需的石灰量主要取决于待处理废

水的碱度，而不是废水的磷酸盐含量。另外，废水的镁硬度也是影响石灰法除磷的因

素，因为在高 pH 值条件下，可以生成 Mg（OH）2沉淀，而且是胶体沉淀物，不但消

耗石灰，还不利于污泥脱水。pH 值对石灰除磷的影响很大，随着 pH 值的升高，羟基